
 

Secretaria-Geral 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.  
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 32/2017 
 

Dispõe sobre a readequação da Grade 
Curricular do Curso de Educação Física – 
Bacharelado da Universidade de Cruz Alta, 
 ========================= 
O Conselho Universitário, em reunião 
realizada no dia 25 de outubro de 2017, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto da Universidade 
de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular do Curso de Educação Física – 
Bacharelado da Universidade de Cruz Alta, com duração de 08 (oito) semestres, 
51 (cinquenta e uma) disciplinas curriculares, 10 (dez) disciplinas optativas, 20 
(duzentos) créditos e carga horária total de 3.200 (três mil e duzentos) 
horas/aula, incluídos estágios curriculares/supervisionados, seminários e 
atividades complementares. 
 
Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Cruz Alta, aos vinte e cinco dias do mês 
de outubro do ano de dois mil e 
dezessete. 

 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente do Conselho Universitário 

 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 25 de outubro de 2017. 
===================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 



 

Secretaria-Geral 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.  
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br 
 

 
Curso: Educação Física – Bacharelado 

 

 

Habilitação: Bacharel em Educação Física 
 

 

Grade: EDUFB14 
 

 

Código Disciplinas Obrigatórias CH Presencial EAD 

1º Período 
         

 

G0009 Conhecimentos Filosóficos  60 2 2 

G0175 Anatomia Humana   60 4 - 

G1348 Tecnologias da Informação e Comunicação   60 2 2 

G1386 Futsal 60 4 - 

G1621 Ginástica I 60 4 - 

 Metodologia da Pesquisa 60 2 2 

      
CH Disciplinas Eletivas:  Total 360 18 6 

2º Período 
         

 

 Fundamentos Históricos e Socioculturais da Ed. Física  60 4 - 

 Fisiologia Humana 60 4 - 

 Ginástica II 60 2 2 

 Atletismo 60 4 - 

 Lutas 60 4 - 

 Organização de Evento de Ginástica 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 0 Total 330 20 2 

3º Período 
         

 

G0056 Leituras Orientadas e Produção Textual  60 2 2 

G0388 Psicologia do Desenvolvimento Humano  60 2 2 

G0604 Didática   60 2 2 

G1353 Desenvolvimento Motor  60 4 - 

G1390 Handebol  60 4 - 

 Esportes na Natureza 60 2 2 

      
CH Disciplinas Eletivas: 0 Total 360 16 8 

4º Período 
         

 

G0058 Aprendizagem Motora 60 4 - 

G1359 Bioquímica 60 4 - 

G1392 Basquetebol 60 4 - 

 Políticas Públicas da Educação,  Esporte, Lazer e Saúde 60 2 2 

G2970 Recreação e Lazer 60 4 - 

 Organização de Eventos Esportivos 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 0 Total 330 20 2 

 
5ºPeríodo 

            
 



 

Secretaria-Geral 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.  
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br 
 

G0718 Fisiologia do Exercício Físico 60 4 - 

G1369 Voleibol 60 4 - 

G1393 Biomecânica do Exercício 60 4 - 

G2985 Metodologia e Aprofundamento em Esportes 60 2 2 

 Hidroginástica 60 4 - 

 Seminário de Vivências em Esportes 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 30 Total 330 20 2 

              
 

6º Período  
RECREAÇÃO E LAZER  

         

 

 Atividades Rítmicas e Expressivas 60 4 - 

G0719 Pesquisa em Educação Física  60 4 - 

G1368 Estágio Profissional em Esporte 150 10 - 

G1395 Musculação 60 4 - 

G1396 Ginásticas em Academia 60 4 - 

 Seminário de Vivências em Academias de Ginástica e Musculação 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 30 Total 420 28 0 

              
 

7º Período 
         

 

G1372 TCC I   30 2 - 

 Emergência em Exercícios Físicos 30 2 - 

G1397 Estágio Profissional em Academias de Ginástica e Musculação   150 10 - 

 Atividade Física para Grupos Especiais   60 4 - 

G1398 Envelhecimento Humano   60 4 - 

G1399 Nutrição Esportiva 60 4 - 

G1400 Seminário de Vivências em Clínicas e Contextos do Idoso 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 0 Total 420 28 0 

              
 

8º Período 
         

 

 TCC II 30 2 - 

 Estágio Profissional em Clínicas e Contextos do Idoso   150 10 - 

G1403 Gestão, Empreendedorismo e Marketing na Educação Física 60 4 - 

G1404 Natação  60 4 - 

 Educação Física Adaptada 60 4 - 

 Esportes de Raquete 30 2 - 

 Optativa 30 2 - 

      
CH Disciplinas Eletivas: 0 Total 420 28 0 

 

 
 
 



 

Secretaria-Geral 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.  
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br 
 

 
Código Disciplinas Optativas/Eletivas CH CR  

 Medidas e Avaliação em Educação Física 30 2  

G0592 Vivências Multiprofissionais em Saúde 30 2  

 Ergonomia 30 2  

G1373 Esportes de Aventura  30 2  

G1377 Ginástica Laboral 30 2  

G1380 Pilates 30 2  

G2988 Orientação 30 2  

G2989 Educação Física na Educação Infantil 30 2  

 LIBRAS 30 2  

 Materiais Didáticos Digitais e Recursos Multimídias 30 2  

 
Disciplinas Obrigatórias 2970 178 20 

Disciplinas Optativas/Eletivas 30 2  
Atividades Complementares 200 - - 

Total 3200 - - 
 

 


